
84,70% 1.312

15,30% 237

Q1 Geschlecht
Beantwortet: 1.549 Übersprungen: 17

GESAMT 1.549

Frau

Mann

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Frau

Mann
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9,67% 151

44,65% 697

45,68% 713

Q2 Alter
Beantwortet: 1.561 Übersprungen: 5

GESAMT 1.561

bis 30 Jahre

31 bis 50 Jahre

über 51 Jahre

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

bis 30 Jahre

31 bis 50 Jahre

über 51 Jahre
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1,34% 21

1,92% 30

0,19% 3

2,55% 40

100,00% 1.566

0,00% 0

Q3 In welchem Verband bist du Mitglied? (Mehrfachantworten möglich)
Beantwortet: 1.566 Übersprungen: 0

Befragte gesamt: 1.566

SekZH

vpod

zbl

VZL DaZ

ZLV

in keinem
Verband

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

SekZH

vpod

zbl

VZL DaZ

ZLV

in keinem Verband
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26,53% 411

38,54% 597

36,54% 566

14,65% 227

3,62% 56

Q4 Auf welcher Stufe unterrichtest du? (Mehrfachantworten möglich)
Beantwortet: 1.549 Übersprungen: 17

Befragte gesamt: 1.549

Kindergarten

Unterstufe

Mittelstufe

Sekundarstufe

Anderes (bitte
angeben)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Kindergarten

Unterstufe

Mittelstufe

Sekundarstufe

Anderes (bitte angeben)
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68,01% 1.050

13,67% 211

16,71% 258

6,74% 104

0,71% 11

9,52% 147

2,91% 45

11,33% 175

Q5 In welcher Funktion / in welchem Fachbereich arbeitest du?
(Mehrfachantworten möglich)

Beantwortet: 1.544 Übersprungen: 22

Befragte gesamt: 1.544

Klassenlehrpers
on

Handarbeit /
Werken

Schulische
Heilpädagogik

Mehrklassen-Leh
rperson

Logopädie

Deutsch als
Zweitsprache

Begabungs- und
Begabtenförd...

Anderes (bitte
angeben)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Klassenlehrperson

Handarbeit / Werken

Schulische Heilpädagogik

Mehrklassen-Lehrperson

Logopädie

Deutsch als Zweitsprache

Begabungs- und Begabtenförderung

Anderes (bitte angeben)
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5,30% 82

18,75% 290

26,44% 409

49,52% 766

Q6 Wie lange stehst du schon im Schuldienst?
Beantwortet: 1.547 Übersprungen: 19

GESAMT 1.547

bis 3 Jahre

4 bis 10 Jahre

11 bis 20 Jahre

über 20 Jahre

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

bis 3 Jahre

4 bis 10 Jahre

11 bis 20 Jahre

über 20 Jahre
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12,32% 189

47,39% 727

33,25% 510

7,04% 108

Q7 Wie gut fühlst du dich über den neuen Berufsauftrag informiert?
Beantwortet: 1.534 Übersprungen: 32

GESAMT 1.534

Sehr gut

Gut

Genügend

Ungenügend

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Sehr gut

Gut

Genügend

Ungenügend
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93,82% 1.441

33,07% 508

54,75% 841

18,42% 283

8,20% 126

Q8 Wer hat dich über den neuen Berufsauftrag informiert?
(Mehrfachantworten möglich?)

Beantwortet: 1.536 Übersprungen: 30

Befragte gesamt: 1.536

Behörde /
Schulleitung

Kolleginnen
und Kollegen

Berufsverband

Medien

Andere
Personen ode...

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Behörde / Schulleitung

Kolleginnen und Kollegen

Berufsverband

Medien

Andere Personen oder Institutionen
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95,62% 1.441

4,38% 66

Q9 Hast du eine Pensenvereinbarung?
Beantwortet: 1.507 Übersprungen: 59

GESAMT 1.507

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja

Nein
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34,87% 508

56,01% 816

9,13% 133

Q10 Wann hast du dein Pensenvereinbarungsformular erhalten?
Beantwortet: 1.457 Übersprungen: 109

GESAMT 1.457

Vor dem 31.
März 2017, d...

Nach dem 31.
März 2017, a...

Erst im neuen
Schuljahr...

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Vor dem 31. März 2017, d.h. vor dem Kündigungstermin

Nach dem 31. März 2017, aber noch vor dem Ende des Schuljahres 16/17

Erst im neuen Schuljahr 17/18, nach dem 31. Juli 2017
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79,24% 1.183

20,76% 310

Q11 Hat vor der Pensenvereinbarung ein persönliches Gespräch
zwischen dir und der Schulleitung stattgefunden?

Beantwortet: 1.493 Übersprungen: 73

GESAMT 1.493

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja

Nein
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85,60% 1.094

14,40% 184

Q12 Wenn ein Gespräch stattfand: Ist es dir gelungen, dein
Wunschpensum in Prozenten zu erhalten?

Beantwortet: 1.278 Übersprungen: 288

GESAMT 1.278

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja

Nein
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34,48% 510

37,05% 548

17,51% 259

10,95% 162

Q13 Bist du mit dem Ablauf der Pensenvereinbarung zum neuen
Berufsauftrag zufrieden?

Beantwortet: 1.479 Übersprungen: 87

GESAMT 1.479

zufrieden

eher zufrieden

eher
unzufrieden

unzufrieden

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

zufrieden

eher zufrieden

eher unzufrieden

unzufrieden
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15,08% 57

62,43% 236

22,49% 85

Q14 Für Lehrpersonen Kindergarten:Wie viele Stellenprozente hast du
dieses Schuljahr im Vergleich zum letzten Schuljahr? (Achtung: Wenn
die Stellenprozente des letzten Jahres mal 0,88 gerechnet und auf die
nächste ganze Zahl aufgerundet den Stellenprozenten dieses Jahres

entsprechen, gilt dies als gleich viele Stellenprozente. Dies darum, weil
alle Lehrpersonen des Kindergartens von dieser politischen

Massnahme betroffen sind.)
Beantwortet: 378 Übersprungen: 1.188

GESAMT 378

mehr
Stellenprozente

gleich viele
Stellenprozente

weniger
Stellenprozente

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

mehr Stellenprozente

gleich viele Stellenprozente

weniger Stellenprozente
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25,80% 297

48,05% 553

26,15% 301

Q15 Für alle übrigen Lehrpersonen: Wie viele Stellenprozente hast du
dieses Schuljahr im Vergleich mit dem letzten Schuljahr?

Beantwortet: 1.151 Übersprungen: 415

GESAMT 1.151

mehr
Stellenprozente

gleich viele
Stellenprozente

weniger
Stellenprozente

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

mehr Stellenprozente

gleich viele Stellenprozente

weniger Stellenprozente
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22,76% 165

15,31% 111

61,93% 449

Q16 Für alle Lehrpersonen: Falls du mehr oder weniger
Stellenprozente hast: Wer wünschte diese Veränderung?

Beantwortet: 725 Übersprungen: 841

GESAMT 725

Die
Schulleitung

Die
Schulbehörde...

Ich selbst

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Die Schulleitung

Die Schulbehörden (VSA oder Schulpflege)

Ich selbst
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42,06% 45

57,94% 62

Q17 Für Lehrpersonen Kindergarten:Falls die Schulleitung / die
Schulbehörde dir weniger Stellenprozente gab: Hast du eine

Änderungskündigung erhalten?
Beantwortet: 107 Übersprungen: 1.459

GESAMT 107

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja

Nein
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50,85% 119

49,15% 115

Q18 Für alle übrigen Lehrpersonen:Falls die Schulleitung / die
Schulbehörde dir weniger Stellenprozente gab: Hast du eine

Änderungskündigung erhalten?
Beantwortet: 234 Übersprungen: 1.332

GESAMT 234

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja

Nein

18 / 25

Neuer Berufsauftrag - Teil 1 SurveyMonkey



25,71% 63

74,29% 182

Q19 Für alle Lehrpersonen:Falls du eine Änderungskündigung erhalten
hast: Wann hast du diese erhalten?

Beantwortet: 245 Übersprungen: 1.321

GESAMT 245

vor dem 31.
März 2017

nach dem 31.
März 2017

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

vor dem 31. März 2017

nach dem 31. März 2017
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59,38% 886

59,45% 887

61,60% 919

13,81% 206

13,94% 208

4,89% 73

32,64% 487

Q20 Verlangt die Schulleitung, dass du deine Arbeitszeit erfassen
musst? (Mehrfachantworten möglich)

Beantwortet: 1.492 Übersprungen: 74

Befragte gesamt: 1.492

Ja, im Bereich
Schule.

Ja, im Bereich
Zusammenarbeit.

Ja, im Bereich
Weiterbildung.

Ja, im Bereich
Unterricht.

Ja, im
Bereiche...

Ja, aber ich
muss die...

Nein, ich muss
meine...

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja, im Bereich Schule.

Ja, im Bereich Zusammenarbeit.

Ja, im Bereich Weiterbildung.

Ja, im Bereich Unterricht.

Ja, im Bereiche Klassenlehrperson.

Ja, aber ich muss die Arbeitszeit nur generell erfassen (nicht nach Bereichen getrennt).

Nein, ich muss meine Arbeitszeit nicht erfassen.
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86,21% 963

13,79% 154

Q21 Falls du deine Arbeitszeit erfassen musst: Hat die Schulleitung dir
ein Zeiterfassungstool zur Verfügung gestellt?

Beantwortet: 1.117 Übersprungen: 449

GESAMT 1.117

Ja

Nein

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Ja

Nein
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24,02% 55

8,73% 20

20,09% 46

12,66% 29

7,86% 18

26,64% 61

Q22 Für Schulische Heilpädagoginnen / Schulische Heilpädagogen:
Wie viele Stunden erhältst du zusätzlich im Bereich Zusammenarbeit

(auf eine 100-Prozent-Anstellung umgerechnet)?
Beantwortet: 229 Übersprungen: 1.337

GESAMT 229

100 Stunden
(und mehr)

zwischen 75
und 99 Stunden

zwischen 50
und 74 Stunden

zwischen 25
und 49 Stunden

weniger als 25
Stunden

gar nichts

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

100 Stunden (und mehr)

zwischen 75 und 99 Stunden

zwischen 50 und 74 Stunden

zwischen 25 und 49 Stunden

weniger als 25 Stunden

gar nichts
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10,00% 12

4,17% 5

7,50% 9

12,50% 15

16,67% 20

49,17% 59

Q23 Für DaZ-Lehrpersonen: Wie viele Stunden erhältst du zusätzlich
im Bereich Zusammenarbeit (auf eine 100-Prozent-Anstellung

umgerechnet)?
Beantwortet: 120 Übersprungen: 1.446

GESAMT 120

100 Stunden
(und mehr)

zwischen 75
und 99 Stunden

zwischen 50
und 74 Stunden

zwischen 25
und 49 Stunden

weniger als 25
Stunden

gar nichts

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

100 Stunden (und mehr)

zwischen 75 und 99 Stunden

zwischen 50 und 74 Stunden

zwischen 25 und 49 Stunden

weniger als 25 Stunden

gar nichts
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82,61% 304

17,39% 64

Q24 Für Lehrpersonen ab 57 Jahren: Die Altersentlastung findet im
neuen Berufsauftrag mit zusätzlichen Ferienwochen und damit einer

geringeren Jahresarbeitszeit statt. Das bedeutet eine Verschlechterung
gegenüber der alten Regelung. Hast du von deiner Schulleitung oder

Schulbehörde eine zusätzliche Kompensation für deine
Altersentlastung erhalten?

Beantwortet: 368 Übersprungen: 1.198

GESAMT 368

Nein

Ja

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ANTWORTOPTIONEN BEANTWORTUNGEN

Nein

Ja
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Q25 Was ich noch sagen wollte...
Beantwortet: 666 Übersprungen: 900
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